1

Ata nº 009/2023 da 8ª Legislatura

Aos vinte dias do mês de junho de dois mil e vinte e três às dezenove horas, reuniram-

se no Plenário Vitório Casonatto para Sessão Ordinária os seguintes Vereadores:

Lademir Moro, Nadia Elisabet Faccin Faé, Marinez Berselli Zanchet, Ana Maria

Somensi Bruschi, Eder Angelo Zaffari, Luciano Bombassaro, Aluizio Corbelini,

Ademir Ferro e Vitor Perin. Havendo número regimental dos senhores Vereadores e

invocando a proteção de Deus, o Presidente Vereador Lademir Moro deu por aberto os

trabalhos da Sessão Ordinária convidando o Vereador Vitor Perin para fazer a leitura de

um trecho da Bíblia Sagrada. O Presidente abriu a hora do expediente, colocando em

apreciação e votação a ata da última sessão, sendo aprovada por unanimidade de votos,

em seguida solicitou a Secretária Vereadora Marinez Berselli Zanchet que fizesse a

leitura do expediente recebido do senhor Prefeito Municipal, do qual consta: Ofício

135/2023, de 16 de junho de 2023, encaminhando para apreciação os projetos de lei

nº034/2023 e 035/2023, em regime de urgência, Não havendo expediente de terceiros o

Presidente prosseguiu a sessão solicitando a leitura do expediente recebido dos senhores

vereadores, que consta: indicação nº019/2023, de 20 de junho de 2023, solicita ao

executivo municipal a inclusão execução de pavimentação do acesso ao cemitério da

comunidade de Nossa Senhora do Caravaggio, da Linha Alcântara, de autoria da

Vereadora Nadia Elisabet Faccin Faé. Encerrando a hora do expediente o Presidente

abriu os trabalhos para a hora da comunicação, a Vereadora Nadia Elisabet Faccin Faé

se pronunciou. Em seguida o Presidente deu por aberto os trabalhos da Ordem do Dia,

que consta o seguinte: 1. Projeto de lei n° 034/2023, de 16 de junho de 2023. Abre

crédito suplementar no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) e dá outras

providências.  O Projeto de Lei ora encaminhado, trata de abertura de crédito

suplementar no valor de R$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), com o objetivo de

readequar o Orçamento Municipal às atuais necessidades administrativas possibilitando

a melhor utilização dos recursos. 2. Projeto de lei n° 035/2023, de 16 de junho de 2023.

Abre crédito suplementar no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) e

dá outras providências.  O Projeto de Lei ora encaminhado, trata de abertura de crédito

especial no valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), com o objetivo de

readequar o Orçamento Municipal às atuais necessidades administrativas possibilitando

a utilização dos recursos provenientes da Emenda Parlamentar nº 36000508167202300

para Custeio PAB. 3. Projeto de lei nº001/2023, de 16 de maio de 2023. Revoga parte

do artigo 1º da lei municipal 1229/2015 de 07 de outubro de 2015 e dá outras

providências. (2ª e 3º votação). O projeto que ora se apresenta para vossa análise e

consideração, objetiva revogar parte do artigo primeiro da Lei Municipal 1229/2015 de

07 de outubro de 2015 no que diz respeito a Rua Pe. Ulderico DallÓ, nomenclatura essa

especificamente anulada. 4. Projeto de lei nº002/2023, de 16 de maio de 2023. “Altera

o artigo 1º da lei 1229/2015 de 07 de outubro de 2015, a fim de denominar uma das ruas

de Umberto Barbieri e denomina nova rua de Pe. Ulderico Dall’ó e dá outras

providências”. (2ª e 3º votação). O projeto que ora se apresenta para vossa análise e

2

consideração, objetiva alterar o nome de umas das ruas junto ao Loteamento dos

Herdeiros de Antônio Valente Barbieri a fim de nomeá-la de Ru Umberto Barbieri, vide

biografia anexa. Ainda, denomina de Pe. Ulderico Dall’O à rua pararela a RS 444,

próximo ao Pórtico de entrada da cidade. Esta encontra-se traçada e localizada no mapa

anexos, parte integrante do projeto de lei em comento. Diante do exposto requer seja

revogada a lei supra referida a fim de alteração da denominação da via. 5. Projeto de

decreto legislativo nº007/2023, de 20 de junho de 2023– Aprova prestação de contas do

exercício de 2015 da administração municipal de monte belo do sul. 6. Projeto de

decreto legislativo nº008/2023, de 20 de junho de 2023– Aprova prestação de contas do

exercício de 2016 da administração municipal de monte belo do sul. Prosseguindo o

Presidente solicitou a leitura do projeto de lei nº034/2023, seus pareceres jurídico e das

comissões, ambos favoráveis, colocou o projeto de lei em apreciação em seguida em

votação, sendo aprovado por unanimidade de votos, leitura do projeto de lei nº035/2023,

seus pareceres jurídico e das comissões, ambos favoráveis, colocou o projeto de lei em

apreciação em seguida em votação, sendo aprovado por unanimidade de votos, leitura

do projeto de lei do legislativo nº001/2023, seus pareceres jurídico e das comissões,

ambos favoráveis, colocou o projeto de lei em apreciação em seguida em 2ª e 3ª votação,

sendo aprovado por unanimidade de votos, leitura do projeto de lei do legislativo

nº002/2023 seus pareceres jurídico e das comissões, ambos favoráveis, colocou o

projeto de lei em apreciação em seguida em 2ª e 3ª votação, sendo aprovado por

unanimidade de votos, leitura do projeto de decreto legislativo nº007/2023, seus

pareceres jurídico e das comissões, colocou o projeto de decreto em apreciação, em

seguida em votação, sendo aprovado por unanimidade de votos, leitura do projeto de

decreto legislativo nº007/2023, seus pareceres jurídico e das comissões, colocou o

projeto de decreto em apreciação, em seguida em votação, sendo aprovado por

unanimidade de votos. Não havendo mais matéria a deliberar o Presidente encerrou a

Ordem do Dia, e abriu as inscrições para a Explicação Pessoal, pronunciaram-se os

Vereadores: Eder Angelo Zaffari, Nadia Elisabet Faccin Faé, e por último os líderes de

bancada, Vereador Luciano Bombassaro e Vereador Aluisio Corbelini e por último o

Presidente da Casa. A gravação do áudio da sessão está disponibilizada na página oficial

da Câmara Municipal de Vereadores de Monte Belo do Sul, onde poderão ser ouvidos

todos os pronunciamentos na íntegra. Não havendo mais oradores inscritos e nem

matéria a ser deliberada o Presidente encerrou a presente Sessão informando que a

próxima Sessão Ordinária acontecerá no dia quatro de julho de dois mil e vinte e três,

às dezenove horas. Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que será

assinada pela Secretária e pelo Presidente da Casa.

        Vereadora MARINEZ B. ZANCHET  Vereador LADEMIR MORO

                    1ª Secretária           Presidente

		2023-06-27T10:02:11-0300
	MARINEZ BERSELLI ZANCHET:38506858020

		2023-06-27T10:02:38-0300
	LADEMIR MORO:00159385067